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Akku-Lade-

MeBgerat ALM 7002

Der dritte und zugleich abschlieBende Teil beschreibt den Nachbau dieses
innovativen, mikrocontrollergesteuerten Akku-Lade-MeBgeriétes.

Nachbau

Dank des ausgereiften Leiterplattenlay-
outs und des Einsatzes von hochwertigen
doppelseitig durchkontaktierten Leiterplat-
ten ist der Nachbau des ALM 7002 einfach
und in wenigen Stunden zu bewerkstelli-
gen. Innerhalb des ALM 7002 ist kein
Abgleich erforderlich, so dal zum Nach-
bau keine speziellen MefBmittel erforder-
lich sind.

Bevor wir nun mit dem praktischen Auf-
bau beginnen, miissen wir allerdings dar-
auf hinweisen, dal Aufbau und Inbetrieb-
nahme des ALM 7002 aufgrund der darin
frei gefiihrten Netzspannung ausschlieBlich
von Fachleuten durchgefiihrt werden diir-
fen, die hierzu aufgrund ihrer Ausbildung
befugt sind. Die einschldgigen VDE- und
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Sicherheitsvorschriften sind zu beachten.

Die Schaltung des ALM 7002 ist auf
zwei Leiterplatten, bestehend aus Basis-
und Frontplatine, untergebracht. Wir be-
ginnen den Aufbau mit der Frontplatine,
wo in erster Linie die Bedien- und Anzei-
geelemente untergebracht sind.

Die AnschluBBbeinchen der Widerstidnde
sind 2 mm hinter dem Gehiuseaustritt ab-
zuwinkeln und durch die zugehorigen Boh-
rungen der Platine zu fiihren. Nach Festloten
und Abschneiden deriiberstehenden Draht-
enden, wie im iibrigen auch bei allen nach-
folgend einzusetzenden Bauteilen, werden
die vier 7-Segment-Anzeigen bestiickt.

Im Anschluf} hieran miissen alle Transi-
storen so tief wie moglich eingesetzt wer-
den, d. h., die Gehiduseoberseite darf nicht
weiter als die Oberseite der 7-Segment-
Anzeigen vorstehen.

Teil 3

Beim Einbau der Printtaster ist unbe-
dingt eine zu grofe Hitzeeinwirkung zu
vermeiden.

Die 3mm-Leuchtdioden benétigen ei-
nen Einbauabstand von 8 mm, gemessen
von der Spitze des Bauelementes bis zur
Platinenoberfliche.

Nach Einléten von IC 9 mit korrekter
Polaritit ist die Frontplatine schon kom-
plett bestiickt, und wir wenden uns als
nichstes dem Aufbau der Basisplatine zu.

Bevor wir hier mit der Bestiickung der
einzelnen Bauteile beginnen, ist es sinn-
voll, zuerst den vorgefertigten Gehéuse-
rahmen des Metallabschirmgehéuses auf-
zul6ten. Wichtig ist, dal der Rahmen wirk-
lich auf der gesamten Linge sorgfiltig
verlotet wird. Wiirde man zuerst simtliche
Bauteile bestiicken, so wiren die Lotstel-
len des Abschirmgehéuses in einigen Be-
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reichen nur noch schwer zugénglich.
Nun bestiicken wir nacheinander
die einzelnen passiven und aktiven

Bauteile entsprechend der Stiickliste

und dem Bestiickungsplan.

Auch bei der Basisplatine beginnen
wir mit den niedrigsten Bauelemen-
ten, in unserem Fall sind dies die Wi-
derstinde und die Dioden. Dabei ist
zu beachten, daf die Leistungsdioden
D 33 bis D 36 und die Schottky-Diode
D23 mit 10 mm Abstand zur Platinen-
oberfliche einzuloten sind.

Zum Anschluf3 der Ausgangsleitun-
gen werden vier Lotstifte mit Ose
stramm in die zugehoérigen Bohrun-
gen der Platine geprefit und mit aus-
reichend Lotzinn festgesetzt.

Der Spannungsregler IC 8 ist mit
einer Schraube M 3 x 8 mm und zuge-
horiger Mutter liegend in einem U-
Kiihlkorper auf die Leiterplatte zu
schrauben. Erst danach sind die IC-
Anschliisse zu verloten.

Es folgt das Einsetzen der Kera-
mik- und Folienkondensatoren mit
beliebiger Polaritit. Der 2polige Netz-
schalter mufl vor dem Verldten mit
allen Auflagepunkten an der Platine
anliegen.

Als nichstes werden die zur HF-
Storunterdriickung dienenden Dros-
selspulen L 4 und L 5 eingesetzt.

Die AnschluB3beinchen der Klein-
signaltransistoren sind so weit wie
moglich durch die zugehorigen Boh-
rungen der Leiterplatte zu fithren und
an der Platinenunterseite zu verloten.

Bei den Elektrolyt-Kondensatoren
handelt es sich um gepolte Bauteile,
die entsprechend zu bestiicken sind.
Ublicherweise ist der Minuspol ge-
kennzeichnet.

Nach Einloten der 3,5mm-Klinken-
buchse zum Anschluf} des externen
Temperatursensors und der beiden
Hilften des Platinensicherungshalters,
in die gleich die 1A-Feinsicherung
gedriickt wird, ist das Leistungsrelais
unter Zugabe von ausreichend Lot-
zinn einzubauen.

Als Beriihrungsschutz erhilt die
Feinsicherung eine Kunststoffabdek-
kung. Der Quarz Q 1 ist stehend zu
bestiicken.

Zum Anschluf3 der 2adrigen Netz-
zuleitung dient eine 2polige Schraub-
klemmleiste (KL 1).

Alsdann wird der Leistungskiihl-
korper mitzwei Schrauben M3 x 6 mm
auf die Leiterplatte montiert.

Fertig bestiickte Basisplatine
des ALM 7002
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Zur elektrischen Isolation sind bei-
de Leistungs-Transistoren mit Glim-
merscheiben und Isolierbuchsen zu
montieren, wobei zur besseren ther-
mischen Kopplung zwischen Transi-
storgehiuse und Kiihlkorper die Glim-
merscheiben auf beiden Seiten mit
etwas Wirmeleitpaste bestrichen wer-
den. Die eigentliche Montage erfolgt
mit einer einzigen Schraube M 3 x
16 mm und zugehoriger Mutter. Da-
nach sind die AnschluBbeinchen der
Transistoren mit ausreichend Lotzinn
festzusetzen.

Der Temperatursensor wird mit
moglichst langen Anschluibeinchen
angelotet, wobei die abgeflachte Seite
zum Kiihlkorper weisen mufi. Auch
hieristdie thermische Kopplung durch
etwas Wiarmeleitpaste zu verbessern.
Mit einer Metallschelle und einer Zy-
linderkopfschraube M 3 x 5 mm er-
folgtdie mechanische Befestigung des
Sensors am Kiihlkorper.

Zur mechanischen Fixierung auf
der Leiterplatte dient bei der Spei-
cherdrossel L | ein Kabelbinder.

Nun sind zum AnschluBl der Aus-
gangspolklemmenandie Lotésen ST |
bis ST 4 einadrige isolierte Leitungen
mit einem Mindestquerschnitt von
1.5 mm® anzulsten. Die zu Akku |
fithrenden Leitungen (ST 3. ST 4)
sollen dabei eine Linge von 12 cm
und die zu Akku 2 fiihrenden Leitun-
gen eine Linge von 8 cm aufweisen.

Kommen wir als niichstes zum An-
fertigen der Ringkern-Entstordrossel
L 2. Sowohl die zum Plusanschlul} als
auch die zum MinusanschluB3 der Ak-
kus fiihrenden Leitungen sind zur Ver-
ringerung der leitungsgebundenen
Storstrahlung durch einen Ringkern
zu fiihren. Die je viermal durch den
Ringkern zu fiihrenden Leitungen
werden auf die erforderliche Linge
gekiirzt und an den Enden von der
Isolation befreit. Nach dem Einloten
erfolgt auch hier die mechanische Be-
festigung auf der Leiterplatte mit ei-
nem Kabelbinder.

Danach kommen wir zum Einbau
des 100V A-Netztransformators. Der
Trafo wird mit vier Schrauben M 4 x
55 mm befestigt. Diese werden von
der Platinenunterseite eingesteckt, wo-
nach auf der Bestiickungsseite je eine
15 mm lange, vernickelte Messing-
Distanzhiilse aufgeschoben wird. Dar-
auf folgt der Trafo. dessen Anschluf3-
pins sauber in die zugehorigen Litau-

Bestiickungsplan
der Basisplatine
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Stickliste: ALM 7002

Widerstande:
($ 774051 U R42
100MEO/ITW ..o R49
30Q2 e R17-R24
1002 ... R2, R4, R6, RS,
R10,R12,R14
27082 .. R64, R65
330Q2 ... R1,R3,R5,R7,
R9,R11, R13, R41
AT oo R53
S560C2 ... R63
1K e, R27,R28, R37,
R43, R48, R50, R51, R60
T,8KE2 e R38
ATKE oo R34, R52, R54
6,8KE ..o R30
L0 < R39, R40
12kQ................ R45, R58, R59, R67
ISKE oo, R31
24K .. R32,R57
33K e R33, R35
SOKEY ..o R62
30 <O R47
100K ... R36, R44, R66
| 52 0) <O O R55, R56
2 0) < O T R25, R26
ATOKEY oo R61
g 8V (O R46
Kondensatoren:
I8PF/KET .o C9, C10
22PF/Ker ....oeuveeieiieiene C19, C20
4TOPF/KET ..., C17
| (05 I Cl11, C13, C21
100nF/ker .................. Cl1, C23, C24,
C27-C37, C43, C44
100nF/250V, MP3X .......cccovuuee. C22
330NF o, C38
LTT) SN C15
TUE/63V oo, Cl16,C18
2,2UF/63V oo C12
10uF/25V ... C14, C26, C41
10OUF/16V ..o, C40
2200UF/16V ....oovvieiiniiaieniennenns C25
10000UF/40V ....oovvveiiiiiennnenn C39
Halbleiter:
FM2404 .o IC1
OC32 e, 1C2
ELVOO1T .. 1C3
ULN2803 ..eevvviviviieeiiieeeeeeeeeeeennn. 1C4
CD4093 ..., 1C5
LTCI1325 e 1C6
TLC2TLA .. 1C7
T8OS oo I1C8
TALSTAS oo 1C9
CDA4052 e 1C10
BC327 oo, T1-T5, T7, T8

gen fassen miissen. Sie werden nach An-
ziehen der M4-Muttern auf der Trafo-Ober-
seite verlotet.

BC548 ..o, T9, T10, T14
BUZI71 oo, T11
BD249C ......ooooveeeeeeeeeeee, T12
BC337 e T13
BSI70 e T15
IN4148 .......oveee. D21, D25-D28
ZPD15V ...ccveuene. D22, D24, D37
SB360 .....ccorieciieieeeie e D23
IN40O0T ..o D29-D32
R250B ......oovveeveevieeene. D33-D36
LED, 3mm, griin D1-D20, D40-D42
DIT702 e, DI1-DI4
Sonstiges:

Quarz, 12MHz .........ccccvvvveeeennnn. Q1
Speicherdrossel, 150uH .............. L1
Ringkern, 26,8mm @ aufen ....... L2
Entstordrossel, 14pH............. L4,L5
Print-Taster, stehend,

I15Smm .oeeeieiieiee, TA1-TA9
Sicherung, 1A, mitteltrdge ......... SI1
Omron-Leistungsrelais ............. RE1
Klinkenbuchse, mono............... BU1
Netzschraubklemme (2polig) ... KL1
1 Shadow-Netzschalter ............... S1

1 Adapterstiick

1 Verldngerungsachse

1 Druckknopf

1 Temperatur-Sensor, SAX1000

1 Trafo 1 x 8V/500mA, 1 x 27V/3,5A
1 PLCC-Fassung, 44polig

1 Platinensicherungshalter (2 Hilften)
1 Sicherungsschutzkappe

2 Polklemmen, 4mm, rot

2 Polklemmen, 4mm, schwarz

1 Glimmerscheibe fiir TO220

1 Glimmerscheibe fiir TO-3P

2 Isolierbuchsen

1 Schelle fiir Temp.-Sensor

1 Kiihlkorper, SK88

1 U-Kiihlkorper

3 Zylinderkopfschrauben, M3 x Smm
1 Zylinderkopfschraube, M3 x 6mm
2 Zylinderkopfschrauben, M3 x 12mm
1 Zylinderkopfschraube, M3 x 16mm
4 Zylinderkopfschrauben, M4 x 55 mm
4 Muttern, M3

4 Muttern, M4

4 Metallabstandsrollen, 15mm

6 Lotstifte mit Lotose

1 Zugentlastungsschelle

1 Abschirmgehiuse, komplett

1 Netzkabel, 2adrig

35cm Kantenprofil, Smm

1 Netzkabeldurchfiihrung

20cm flexible Leitung, rot, 1,5mm?
20cm flexible Leitung, schwarz, 1,5mm?
2 Aderendhiilsen

Die Metallschubstange fiir den Netz-
schalter ist wie in Abbildung 3 skizziert zu
biegen und mit einem Kunststoff-Druck-

Stiickliste:
externer Temp.-Sensor

1 Temperatur-Sensor SAX 1000

1 Klinkenstecker, 3,5mm, mono
1m abgeschirmte Leitung, ladrig
3cm Schrumpfschlauch, 2 mm @
3cm Schrumpfschlauch, 10 mm @

knopf sowie einem Kunststoff-Verbin-
dungsstiick zu versehen.

Danach erfolgt die Verbindung der bei-
den fertig aufgebauten Leiterplatten mit-
einander. Zur exakten Hohenausrichtung
dienen zwei 1,3mm-Lotstifte, die von der
Bestiickungsseite her mit der langen Seite
voran durch die an der linken und rechten
Seite der Frontplatine befindlichen Boh-
rungen zu fiihren sind.

Nach exakter seitlicher Ausrichtung,
d. h., die zusammengehorenden Leiter-
bahnpaare fluchten miteinander, wird auf
jeder Seite eine provisorische Punktlotung
vorgenommen. Falls erforderlich, kann nun
noch eine leichte Korrektur stattfinden.
Wenn beide Platinen einen rechten Winkel
zueinander bilden, erfolgt das Verloten
samtlicher Leiterbahnpaare unter Zugabe
von ausreichend Lotzinn.

Esfolgtder Anschlufl der230V-Netzzu-
leitung. Zuerst ist eine Gummidurchfiih-
rungstiille in die zugehorige Bohrung der
Gehiuseriickwand zu driicken. Danach
wird das 2adrige Netzkabel von aufien
durchgefiihrt und die duflere Ummante-
lung auf 20 mm Linge entfernt. Nun sind
die beiden Innenadern auf 5 mm abzuiso-
lieren und Aderendhiilsen aufzuquetschen.
Die Leitungsenden werden in die 2polige
Netzschraubklemmleiste gefiihrt und sorg-
faltig festgeschraubt.

AnschlieBend ist die Netzzuleitung mit
einer Zugentlastungsschelle und M3x
12mm-Schrauben und Muttern auf der Pla-
tine festzusetzen.

Nachdem die Leiterplattenkonstruktion
so weit fertiggestellt ist, folgt eine griindli-
che Uberpriifung hinsichtlich kalter Lot-
stellen, Lotzinnspritzer und Bestiickungs-
fehler.

Der Deckel des Abschirmgehduses wird
aufgesetzt und mitden zugehorigen Kunst-
stoff-Profilschienen festgeklemmt.

Die 4 Ausgangsbuchsen (Polklemmen)

44mm

/Lm.

Bild 3: Biegeskizze der Metall-
schubstange fiir den Netzschalter

6mm

12mm
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Ansicht der fertig bestiickten Frontplatine mit zugehorigem Bestlickungsplan
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sind in die bedruckte Front-
platte des ALM 7002 zu
schrauben und an die zugehd-
rigen von ST 1 bis ST 4 kom-
menden Leitungen anzuléten.
Dabei gilt folgende Zuord-
nung:

Plus-Akku | = 53
Minus-Akku | =ST4
Plus-Akku2 =S8T2
Minus-Akku 2 =ST 1.

Gehauseeinbau

Dainnerhalbdes ALM 7002
kein Abgleich erforderlich ist.
kann gleich nach dem Zusam-
menbauder Gehiiuseeinbau er-
folgen.

Wir beginnen mit 4 Schrau-
ben M4 x 70 mm. die von un-
ten durch die Montagesockel
der Gehiuseunterhalbschale
(Liiftungsgitter weist nach vor-
ne) gefiihrt werden. Auf der
Innenseite folgt je ein 5 mm
langes Distanzrollchen.

Dann wird das vorbereitete
Chassis zusammen mit der
Front- und Riickplatte bis zum
Einrasten in die Fithrungsnu-
ten in die Gehiduseunterhalb-
schale abgesenkl.

Aufl die im Chassis hoch-
stehenden Schraubenenden
kommtnun jeeine 1.5 mmdik-
ke Futterscheibe sowie je ein
55 mm langes Distanzrllchen.

Nach Aufsetzen der Gehiiu-
seoberhalbschale mit nach hin-
ten weisendem Liiftungsgitter
wird in jedem Montagesockel
von oben eine M4-Mutter ein-
gelegt. Mit Hilfe eines kleinen
Schraubendrehers sind nach-
einander die Gehiuseschrau-
ben auszurichten und von un-
ten fest zu verschrauben.

Sindalle Montageschrauben
angezogen, erfolgt das Einset-
zen der Abdeck- und Fulimo-
dule, in die zuvor die Gummi-
fiiBe eingedriickt wurden. Die
beiden Abdeckzylinder fiir die
nicht benutzten Mittel-Monta-
ge-Offnungen des Oberteiles
werden flichenbiindig einge-
prelt.

Damit sind alle Aufbauar-
beiten am ALM 7002 abge-
schlossen, auf dessen komfor-
table Arbeitsweise Sie in Zu-
kunft sicherlich nicht mehr
verzichten mochten.
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